
Na osnovu člana 69. st. 1. i 4. Zakona o republičkoj upravi ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 118/08, 11/09, 74/10, 86/10,

24/12 i 121/12), u vezi sa članom 39. stav 1. Zakona o poreskom postupku Republike Srpske ("Službeni glasnik Republike

Srpske", br. 102/11, 108/11 i 31/14), ministar finansija donosi

UPUTSTVO

ZA PODNOŠENJE I POPUNJAVANJE PORESKE PRIJAVE ZA OSTALE
NAKNADE (PP-ON)

(Objavljeno u "Sl. glasniku RS", br. 89 od 13. oktobra 2014)

1.
Ovim uputstvom uređuje se način podnošenja i popunjavanja poreske prijave za ostale naknade, kao i rok za njeno podnošenje.

2.
Poreska prijava za ostale naknade popunjava se na sljedeći način:

2.1. U rubrici "Vrsta prijave" označava se da li se naknada plaća godišnje, polugodišnje ili kvartalno, kao i da li se prijava podnosi

kao osnovna ili izmijenjena. Poreska prijava za ostale naknade podnosi se polugodišnje do 10. avgusta tekuće godine, godišnje

do 10. marta tekuće godine za prethodnu godinu i kvartalno do 15. u mjesecu za prethodna tri mjeseca.

2.2. U rubriku osnovna upisuje se "O", ako se prijava podnosi kao osnovna, a u slučaju da se prijava podnosi kao izmijenjena

unosi se "I".

3.
U rubrici "Podaci o poreskom obvezniku" potrebno je:

3.1. upisati JIB/JMB poreskog obveznika,

3.2. upisati poslovno ime/ime i prezime poreskog obveznika iz rješenja organa kod koga je upisan u registar,

3.3. upisati šifru opštine prema prebivalištu/ sjedištu poreskog obveznika ili sjedištu organizacione jedinice pravnog lica za koje

se podnosi poreska prijava, i to u slučaju kada naknada u cijelosti pripada budžetu Republike Srpske (u daljem tekstu:

Republika), a u slučaju kada se iznos naknade dijeli između budžeta Republike i opština i gradova, upisuje se šifra jedinice

lokalne samouprave kojoj pripada dio naknade, kao i u slučaju kada naknada pripada samo budžetu jedinica lokalne samouprave

i

3.4. upisati adresu poreskog obveznika (poštanski broj i mjesto, ulica i broj, imejl-adresu i broj telefona sa pozivnim brojem).

4.
U rubrici "Period za koji se podnosi prijava" upisuje se, za godišnju prijavu period od 1. januara do 31. decembra godine za koju

se prijavljuje naknada, za polugodišnju prijavu period od 1. januara do 30. juna tekuće godine i za kvartalnu godinu od 1. januara

do 31. marta ili od 1. aprila do 30. juna ili od 1. jula do 30. septembra ili od 1. oktobra do 31. decembra.

4.1. Za naknade koje se prijavljuju polugodišnje podnosi se godišnja prijava koja stornira prijavljeni iznos po polugodišnjoj prijavi.

4.2. Za naknadu za korišćenje prirodnih resursa za proizvodnju električne energije koja se prijavljuje kvartalno ne podnosi se

polugodišnja i godišnja prijava.

4.3. Prijavljene naknade za korišćenje prirodnih resursa za proizvodnju električne energije polugodišnjom prijavom za 2014.

godinu uključiće se u godišnju prijavu radi pravilnog knjiženja u evidencijama PURS.

5.
U rubrici "Naknade za šume" potrebno je:

5.1. u rubriku naknade za unapređivanje opštekorisnih funkcija šuma upisati osnovicu koju čini ukupan prihod, te upisati iznos

naknade obračunate po stopi od 0,07% na navedenu osnovicu, a obveznici ove naknade su sva pravna lica, kao i poslovne

jedinice pravnih lica sa sjedištem na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine i Brčko Distrikta koja obavljaju djelatnosti na teritoriji

Republike Srpske,

5.2. kod naknade za korišćenje šuma i šumskog zemljišta u svojini Republike upisati osnovicu koju čine finansijska sredstva

ostvarena prodajom drvnog sortimenta na panju po cijeni korisnika, te upisati iznos naknade obračunate po stopi od 10% na

navedenu osnovicu, a obveznici ove naknade su korisnici šuma izuzev nacionalnih parkova, industrijskih plantaža i drugih

šumskih plantaža,

5.3. kod naknade za razvoj nerazvijenih dijelova opštine sa koje potiče prodati sortiment upisati osnovicu koju čine finansijska

sredstva ostvarena prodajom drvnog sortimenta po cijenama utvrđenim FCO na kamionskom putu u kalendarskoj godini, te

upisati iznos naknade obračunate po stopi od 10% na navedenu osnovicu, a obveznici ove naknade su korisnici šuma i

5.4. kod naknade za zakup šumskog zemljišta u svojini Republike upisati osnovicu koju čini iznos naplaćene zakupnine utvrđene

ugovorom, te upisati iznos naknade obračunate po stopi propisanoj ugovorom na navedenu osnovicu, a obveznici ove naknade

su zakupoprimci.

6.
U rubrici "Koncesione naknade" upisuje se:

6.1. naknada za korišćenje prirodnih i drugih dobara od opšteg interesa, u kojoj je sadržana osnovica koju čini godišnji bruto

prihod nastao korišćenjem javnih dobara, prirodnih bogatstava ili pružanja usluga ili po jedinici mjere (tona, litar, metar, kvadratni

metar i kubni metar), te iznos naknade obračunate po stopi propisanoj ugovorom na navedenu osnovicu, a obveznici ove

naknade su pravna lica i

6.2. naknada za mineralne sirovine, u kojoj je sadržana osnovica koju čini ukupan prihod ostvaren prodajom i/ili korišćenjem



mineralnih sirovina, te iznos naknade obračunate po stopi propisanoj ugovorom na navedenu osnovicu, s tim da ako stopa nije

propisana ugovorom, tada se primjenjuje na navedenu osnovicu stopa 3,2%, a obveznici ove naknade su privredna društva koja

imaju odobrenje za ovu koncesiju.

7.
Rubrika "Naknada za korišćenje prirodnih resursa u svrhu proizvodnje električne energije" sadrži:

7.1. naknadu za korišćenje hidroakumulacionih objekata, u koju se upisuje osnovica koju čini ukupno proizvedeni kWh električne

energije, te se iznos naknade obračunava po 0,010 KM po kWh proizvedene električne energije, a obračunati iznos dijeli se na

dva jednaka dijela, 50 : 50, prema računu za plaćanje naknade, 50% na račun Fonda solidarnosti i 50% na račun jedinice lokalne

samouprave na čijem području su izgrađeni hidroakumulacioni objekti na istu vrstu prihoda i upisuje se u odgovarajuću rubriku i

7.2. naknadu za korišćenje prirodnih neobnovljivih resursa, u koju se upisuje osnovica koju čini ukupno proizvedeni kWh

električne energije te se iznos naknade obračunava po 0,006 KM po kWh proizvedene električne energije, obveznici ove

naknade su privredna društva koja proizvode električnu energiju korišćenjem prirodnih neobnovljivih resursa, a obračunati iznos

dijeli se na dva jednaka dijela, 50 : 50 prema računu za plaćanje naknade, 50% na račun Fonda solidarnosti i 50% na račun

jedinice lokalne samouprave na čijem području se nalazi eksploataciono polje rudnika i eksproprisano zemljište predviđeno za

eksploataciju na istu vrstu prihoda i upisuju se u odgovarajuću rubriku.

8.
U rubrici "Protivpožarna naknada" upisuje se osnovica koju čini poslovni prihod, te iznos naknade obračunate po stopi od 0,04%

na navedenu osnovicu, a obveznici ove naknade su pravna lica koja obavljaju djelatnost na teritoriji Republike, izuzev budžetskih

korisnika, organa uprave, humanitarnih i nevladinih organizacija, udruženja građana i fondacija.

9.
Rubrika "Naknada za protivgradnu zaštitu" popunjava se na sljedeći način:

9.1. preduzeća čija je djelatnost osiguranje i reosiguranje imovine i lica, a koja su obveznici naknade za protivgradnu zaštitu,

upisuju osnovicu koju čini ukupan prihod po završnom računu, te upisuju iznos naknade obračunate po stopi od 0,25% na

navedenu osnovicu i

9.2. ostala fizička i pravna lica, vlasnici ili korisnici zemljišnih površina, obveznici naknade za protivgradnu zaštitu upisuju

osnovicu koju čini broj hektara registrovanog obradivog poljoprivrednog zemljišta, a iznos naknade se dobije kada se pomnoži

broj hektara obradivog poljoprivrednog zemljišta sa 1,8 KM.

10.
Rubrika 9. je predviđena za slučaj uvođenja nove naknade.

11.
U rubriku "Podaci o podnošenju prijave" upisuju se:

11.1. datum podnošenja prijave,

11.2. ime i prezime i JMB zakonskog zastupnika/ovlašćenog lica i obrazac se ovjerava pečatom poreskog obveznika i

11.3. ime i prezime i JIB/JMB lica koje je sačinilo prijavu.

12.
Rubrika "Podaci o prijemu i obradi prijave" sadrži podatke o prijemu i obradi prijave koje popunjava područna jedinica Poreske

uprave.

13.
Obrazac poreske prijave za ostale naknade (PP-ON) nalazi se u Prilogu 1 ovog uputstva i čini njegov sastavni dio.

14. Stupanjem na snagu ovog uputstva prestaje da važi Uputstvo za podnošenje i popunjavanje poreske prijave za ostale

naknade (PP-ON); ("Službeni glasnik Republike Srpske", br. 111/10 i 115/10).

15. Ovo uputstvo stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku Republike Srpske".

Broj: 06.05/020-2385/14

septembra 2014. godine, Banja Luka

Ministar, dr Zoran Tegeltija, s.r.
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